## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Liber Epistolarvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

modo DEI dicatur  
et universitatem in omnibus  
D.Th. 1.p. q.1. a.1.  
ens contrahem illud  
lata omnia perire, & cu  
riritate que notum  
cogoscibilis,  
tradicta esse divina no  
natur, & inde positi  
vum transire.  
icit hic, & cuncta  
1.2.9.1.1.1. & 3. & 9.  
4.7.

ad unum virtutem finis  
ive laudare intentu.  
Dicit ergo, quod ergo  
omni Tenebris seu  
cundem rancores p  
sumur à malis crea  
tam ad id quod vix  
A., & hec converta  
unicas, tan eti  
na unius est similes  
niques in ipsius co  
acem contempla  
est, quam per diuinu  
mysterium Triumphi.

negationes deinceps  
exsuscitarent min  
turalia, & pernu  
s, & quibus scrgem  
namen, & amon  
am. In ultro acc  
in quantum nubilu  
d.

Quia Theologi, id est  
fidei, quod enim  
um deficit in re, ita  
quibus in deo se re  
lectem, prese  
negationes, per quas  
descindimus. Primo  
civatur, & congre  
sum sibi coemate  
mus DEI non esse  
de, aut concep  
re, aut pergit per annu  
per omnes credi  
negatus Deus, & cog  
nationem, & cog  
scit, anima nostra  
est.

DEO conjungitur ascendendo per negatio  
nes in ultimi totorum, id est, in supremis  
finibus universaliorum & excellentiarum crea  
turarum. Et quidem conjunctio anima ad  
DEUM si, inquantum nobis possibile est  
nunc DEO conjungi. Non enim conjungit  
ur in praesenti intellectus noster DEO, ut  
eius essentiam videat, sed ut cognoscat de  
DEO, quid non est. Unde haec conjunctio  
noltri ad DEUM, quæ nobis est in hac  
vita possibilis, perficitur, quando deveni  
mus ad hoc, quod cognoscamus cum esse supra  
excellentissimas creaturas.

Concludit D. Thomas expositionem hujus *Conclusio*  
Libri de divin. nominibus humiliiter dicens: *D.Thom.*  
Et nos post expositionem dictorum B. Diony  
si longe ab ejus intellectu deficientes, corrigi  
de non recte dictis postulamus. Si qua autem  
bene dicta sunt, referenda sunt gratia bonoru  
rum omnium largitoris, qui est Timus, & Unus  
DEUS, vivens, & regnans per omnia secula  
seculorum. Amen.

Nota conjunctionem cum DEO in hac vita *Natura*  
non esse, ut ejus essentiam videamus, sed ut *dam*  
cognoscamus de DEO quid non sit. V. Refo  
lut. 43.

## EPISTOLÆ

### S. DIONYSII AREOPAGITÆ EPISC. ET MART.

Quas etiam pro documentis mysticis possiu  
mus accipere.

#### EPISTOLA I.

Cajo Monacho.

Quæ potest esse documentum 77.

In hac Epistola dicit S. D. ignorationem  
DEI, quam tradiderat in Mytil. T. non esse  
sicut tenebras, quæ abolentur lumine, aut  
sicut ignorantiam, quæ cognitione tollitur:  
sed quanto quis majorem habet rerum no  
ticiam, ac lucem, seu veritatis cognitionem;  
tanto magis ignota cernerelle illa,  
quæ de DEO loquuntur: non enim lumi  
ne, vel cognitione manifestantur, sed potius  
latent. Quia ergo tota ista epistola documen  
tum mysticum est, dividetur in sequentes pro  
positiones.

1. Hæc superlate, & non privanter accipi  
enda sunt.

2. Si quis viso DEO cognovit id quod vi  
dit, nequam ipsum vidit, sed aliquid è re  
bus ejus quæ existunt & cognoscuntur.

3. Deus autem supra mentem & substan  
tiæ manens, per hanc ipsam negationem cog  
nitionis, & essentie; & supra substancialm exi  
stit, & supra mentem cognoscitur.

4. Illa perfectissima in bonam partem ig  
noratio, notitia est ejus, qui est supra omnia,  
quæ in cognitione cadunt.

Circa primam, vide quæ diximus ad cap. 1.  
Theol. M.q.1.

Circa secundam, dubitabilis quomodo videns  
DEUM non cognoscat quod videt: cum sit  
idem videre, & cognoscere? Resp. cum D.  
Thom. 3.p. q. 92. art. 1. ad 3. & 4. Dionysium  
non loqui de visione DEI in patria, sed de cog  
nitione DEI in via: in via autem vel videmus  
DEUM per affirmationem, concipiendo ipsum  
ad modum rerum creatarum seu per formas ea  
rum; vel videmus DEUM per negationem &  
ablationem, ut dictum est in lib. de Theol. myst.  
fere per totum. Vide ergo DEUM per affir  
mationem & positionem, et cognoscere aliquid

Thom. à Iesu Oper. Tom. II. folio 2. manu

positivum & positive; quod autem sic cognos  
citur est aliquid creatum, ad cuius similitudi  
nem videmus DEUM, unde nec illum videmus  
in se, nec cognoscimus sicut est. Videre autem  
eum per negationem, potius est non videre, nec  
cognoscere, sed potius conjungimur eo ut igno  
rato: & hic est perfectior modus videndi &  
cognoscendi DEUM in hac vita: quia falso  
cognoscimus ipsum excedere omnia cognosci  
bilia. De quibus vide superius dicta ad cap. 1.  
maxime q.7.9.10.14.20. &c.

Circa tertiam, quomodo DEUS sit supra  
mentem, & supra substancialm, diximus M. T.  
q.1. 37.39 &c.

Circa quartam, quomodo ignoratio sit cog  
nitio? pater ex dictis de cognitione per nega  
tionem: ignoratio enim quid sit DEUS, cog  
noscimus falso esse aliquid excedens omnia  
cognita.

De hoc documento V. Resolut. 41.42.43.

#### EPISTOLA II.

& docum. 78.

Eidem Cajo Monacho.

In hac epist. querenti Cajo, quomodo DEUS  
sit supra principium divinitatis, & bonitatis?  
Quod S.D. dixerat, & etiam explicituerat in lib.  
de div. nom. maxime cap. 11. Respondet se non  
loqui de divinitate & bonitate, quæ sunt essen  
tia DEI, sed de dono ejus (nempe gratia) per  
quod deificamur, & bonificamur.

Si quatas, quare non sufficiat ei dicere prin  
cipium gratia, seu divinitatis participata, sed  
supra principium? pater responsio ex dictis de  
T. M. q. 2. est enim principium, sed est supra  
principium ut à nobis cognoscitur.

Si autem quatas, quomodo gratia sit divini  
tas participata, ut nos deificet? Hoc pertinet ad  
Scholasticos, & de hac materia agnoscit cum D.  
Th. 1.2.q. 110.2.3. & 4. & q. 112.2.1. & q. 113.  
2.9. & q. 114.2.3 & 2.2.q. 19.2.7. & aliis pluri  
bus locis: V. Resolutionem 42.

Ccc

EPISTO-

## EPISTOLA III.

&amp; documentum 79.

*Eidem Cajo.*

**Q**uārenti Cajo quam vim habeat hoc ad verbum *repente*, quando dicitur de opere incarnationis, forte Malach. cap. 3. Respondet S. D. repente idem esse atque præter spem, & etiam quando quod hucusque erat obscurum profertur in lucem.

Si quæras quomodo Deus manifestetur per incarnationem ; & quomodo etiam incarnationis post istam manifestationem maneat mysterium occultum ? Hoc ad alios pertinet: explicat tamen hic S. D. & late Theologi in 3. p. q. i. agentes de cognoscibilitate hujus Mysterii.

V. Resolutionem 19.

## EPISTOLA IV.

documentum 80.

*Eidem Cajo.*

**E**xpliqt quomodo Christus cum sit Deus, sit etiam homo, de quo etiam Scholastici cit. V. Resolut. 19.

## EPISTOLA V.

&amp; documentum 81.

*Dorotheo ministro seu Diacono.*

**E**xpliqt quid sit caligo divina, per sequentes sententias Mysticæ.

1. Divina caligo lux est inaccessa quam inhabitare Deus prohibetur.

2. Et cum quidem sit inexpectabilis, propter exuberantem supernaturalem luminis effusione, ad hanc pertingit quisquis Deum nosse, & videre meruit.

3. Eoque ipso quo neque videt, neque cognoscit, in illo vere, qui visionem & cognitionem superat existit.

Circa primam, vide M. T. q. 1.

Circa secundam, quomodo pertingat ad illam lucem inaccessibilem, qui Deum videre meruit ? supra diximus intelligi deidente seu cognoscente Deum in hac vita, qui melius eum videt, quando non videt a'quid in Deo, sed cognoscit esse proflus invisibilis & incognoscibilis pro hoc statu quo ad quid est.

Circa tertiam, quare dicat existere in Deo vere, quando quis neque videt, neque cognoscit ? Perionius pro *existit* legi versat, id est, vere in Deo cognoscendo occupatur & exercetur: nam qui aliquid vider, potius existit, versat, & occupatur in creaturis, quarum imaginem vident, & ad cuius similitudinem Deum nititur cognoscere.

V. Resolutionem 42.

## EPISTOLA VI.

&amp; documentum 82.

*Sophastro Sacerdoti.*

**M**onet illum, ut potius in veritate suadenda, quam in falsis opinionibus opugnandi labore. Quia non eo ipso quod talitas appareat, veritas innoscit: sicut non necessarius cognoscitur esse hominem, qui cognoscitur non esse equum.

Ubi advertit D. Maximus non improbari à Dionyso studia Patrum in hereticis refutandis; sed non in hoc præcipuum studium ponendum esse, ut contra alios dicatur, sed ut eruditè & exactè veritatis ratio exponatur, qua bene cognita, errores evanescant. Exemplum affert Nestorii, qui dum Arii & Apollinarii placita convellit, in alias æque absurdas heres declinavit. Una est enim via veritatis, at errorum plurimæ: & qui ab uno errore declinat in alium potest incidere; qui tamen veritatem sequitur, omnes errores devitæ.

V. Resolut. 66.

## EPISTOLA VII.

pro documentum 83.

*Polycarpo Antijusti.*

**N**on contentiose agat cum infidelibus, sed veritatem stabilitat, qua falsitates eorum corruntur: & ne etiam convictione eorum curerit. Ubi etiam specialiter contra Apollophanem sophistam argumentum insinuat Polycarpo desumptum ex ecclipsi miraculosa, quam ipse Apollophanes simul cum Dionyso, dum essent in Ægypto juxta Heliopolis, tempore Paſſionis fuerat demiratus, & fateretur divinarum rerum vicissitudines fuisse.

De hac mirabili Ecclipsi meminisse Evangelista Marcus cap. 15; Luc. cap. 23. dicens: erat autem ferè hora sexta, & tenebrae factæ sunt in universam terram usque ad horam nonam, & obscuratus est Sol. De quo miraculo plura dicenda nobis erant, nisi hoc esset extra chorū saltare: breviter tamen licet advertere plura mirabilia in hoc miraculo contineri. Primum, desiccare solem per ecclipsim seu per conjunctionem Lunæ cum ipso in eodem puncto ecclipticæ: cum tamen eo tempore Luna dillaret ab illo per diuinum cali in plenilunio scilicet, quando Pascha à Iudeis celebrabatur. Unde necesse fuit in ea hora totum cursum peragere, qui quindecim diebus peragendus erat. Secundum, ecclipsim obumbrare totam terram, quod naturaliter non potest contingere: cum enim Luna sit minor sole, non potest totum solare corpus operire; & cum sit in celo seu in situ multo inferiore, solum potest facere umbram illis qui sub illa existunt in aliqua parte terræ directe luci Lunæ correspondente. Unde necesse fuit, quod ab Angelis impedirentur in orbe solari radii illi, qui à Luna comprehendendi non poterant: vel quod

\*\*

quod ita compressi à sole exire cogentur, ut omnes in corpus Luna incidenter, quod aliis magis placet: & denique quod non solum à Luna impiderentur radii directe in ipsam tendentes, sed quod miraculose impidetur Lux, qua ex diversis partibus terra posset percipi ob distanciam cali, vel situs solis sicut luna. Terium durasse nebras ab hora sexta usque ad horam nonam, minirum per tres horas, quod naturaliter numquam accidit in ecclipsibus propriis continuum motum horum duorum planetarum. Unde necesse erat quod Luna saltem detinerebatur in suo breviori motu solem pertransiret. Quartum, quod Dionysius notavit his verbis: quomodo viderimus illum Lunæ occursum ab Oriente capille, & usque ad solis extremitatem pervenisse, ac tum demum reliuisse, & rursus, non ex eadem parte occursum illum & recessum extitisse, sed ex adverso diametri &c. Res enim est insoluta, quod Luna ab Oriente solem subeat: & mirabile est quod cum ab Oriente venerit, ad Orientem iterum recessuerit. Quæ summum attigile ficiat.

### EPISTOLA VIII. pro documento s4.

*Demophilo Monacho, de propria operatio-  
ne & clementia.*

**E**xemplis monet mansuetudinem, & clementiam: ipsumque Demophilum reprehendit quod acriter se gessisset adversus quemdam pénitentem, & irreverenter respectu Sacerdotis. Affertque visionem quandam Episcopi Carpì, qui cum alias esset mitissimus, & visionibus divinis adeo affuetus ut numquam sacros mysteriorum ritus auipicaretur nisi prius ipso inter preparatorias Orationes sacra quadam, & propria vilo apparuerit: adeo tamen indignatus fuit, quod infidelis quidam hominem alium jam fidem ad errorem suum seduxisset, ut perecet DEUM, ut semel amborum vitam fulgero immisericorditer abrumperet. Tunc vidit celum apertum & JESUM ad januam flantem; infernumque etiam subitus terram apparentem & ad voragini ora homines illos trementes stare, & iamjam collapsuros plures serpentes, & alii etiam homines precipites dare moliebantur: quod scilicet Carpus gratianus videbat & postulabat fieri. Tunc JESUS extendens manum illos detinuit, & Angelorum ministerio a periculo liberavit, Carpoque dixit: Manu jam extensa percute me, siquidem adhuc paratus sum deinceps pro hominibus salvandis pati, illudque libenter, ne demum alii homines peccent. Ceterum considera, non tibi expedit hanc iustusmodi biatum & eam serpentibus mortuorum DEI, ac bonorum clementis inorunque Angelorum consorio preferre.

Additque S. D. hæc sunt quæ ego cum audi-  
verim vera esse credo.

Circa quam visionem quætes unde col-  
l. Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

## EPISTOLA IX.

Pro docum. 55.

*Tito Episcopo roganti que sit domus sapientie, quis crater, & quisnam cibus eius, & potus?*

**R**espondet explicans diversa symbola quæ in scripturis reperiuntur: & adverit duplē esse traditionem Theologorum, unam quicquid arcānū & mysticā, alteram vero apertā & manifestiōrem: illam quidem symbolicā, & ad mysteria pertinentem; hanc vero Philosophicā, & demonstrantem; esseque arcānum cum aperto connexum. Deinde veniens ad interrogatū, iuxta illud: sapientia adīcavīt sibi domū &c. duplē cēm efcām dicit proponi à divina sapientia, unam solidam atque durabilem, aliam vero liquidam & fusilem, quam propinat in craterē: quem propter rotunditatem interpretatur de divina ac generali providentiā. Quod vero attinet ad mysticā doctrinā,

Primum est: solidum cibū intellectūlis ac perseverantis perfectionis & identitatis signum præfere, quo spiritalē illi sensus secundum constantem, ac potissimam & singularem illam individuām scientiā divina participant, quos divinissimus quoque Paulus solidiōre cibī à sapientiā accepti participes facit.

Secundum liquidū cibū significare doctrinā illam profūsam, quæ dum per omnia vagatur, simul etiam per varia illa multiplicia que signa ad simplicem & constantem Dei cognitionem, eos quos nutrit, per accommodatūm cujusque captui bonitatem manūdicit.

Notandum in primis est mysticā Theologiam seu mysticā traditionem Theologorum, quam op̄onit aperta & manifesta, non esse mysticā Theologiam, quam in libro peculiari, de quo supra tractavimus, trādiderat: sed symbolicā, quam ideo appellat mysticā, quia sub cortice aperto abscondit arcana mysteria, quod etiam alibi tertigimus. Quid autem sit symbolica Theologia, explicuimus ad cap. 3. M. T. q. 35.

**Queritur** I. Quares ergo primo, quomodo hēc divisiō cibi solidi, & liquidi applicetur à mysticis ad contemplationē? Respondeo. Percibūm liquidū, qui est veluti lac pueroru, intelligent meditationem per quam ex creaturis ad creatorē ascendimus, quem ideo dicit liquidū quia per omnia divagatur. Cum autem jam animam iste cibū liquidū tēdet, signum est jam vocari ad cibū solidū gustandum, nempe ad contemplationē mysticā Theologiz, ubi constanter permanet in illa obſcura cognitione Dei: quam applicationem late prosequitur N. Josephus à JESU MARIA in ascen. i. p. l. 1. cap. 7. Et aliam ex verbis etiam S. D. in hac epist. prosequitur & accommodat ibidem cap. 10. & iterum cap. 30. & lib. 2. cap. 4. & lib. 3. c. 22. in quibus locis principaliter loquitur de contemplatione per actum fidei universalem & simplicem, quam appellavimus in proem.

M. T. Theologian mysticā adquiritam.

Queres secundo, quomodo hac coharent cum iis, quæ idemmet Autor dicit in 2. p. lib. 1. cap. 2. & c. 5. ubi loquendo de recollectionib⁹ infūsiō sensibilibus, & desuavitib⁹ solidarum, prædictas suavitates modo appellat cibū solidū, modo liquidū ex hac doctrina S. D. quem citat? Respondeo in 1. p. directe applicari istas differentias cibi ad contemplationē & ad meditationem sensibilem, de quibus clarius agit S. D. & in 2. p. applicari nomina ista affectibus eārum, nempe ad suavitatem spiritualē, quæ provenit à contemplatione intellectuali, quam ideo appellat cibū solidū, quia provenit à cibo solido, qualis est prædicta contemplatio: & ad suavitatem sensibilem, quam vocat cibū liquidū, quia licet proveniat à dono sapientiæ, diffunditur ad sensū corporis, quibus propriè convenit cibū liquidū. Non enim est in conveniens eadem nomina applicare vel causa, vel effectus, vel aliqui simili.

V. Resolution. 61. &amp; 65.

## EPISTOLA X.

&amp; docum. 86.

*Ioanni Theologo, Apostolo, & Evangeliste in Pathmo exulanit.*

Prophetice illi prædicēt celiter liberandum esse ab exilio, & in Asiam redditurum. Aliqua etiam obiter dicit ad mythicos pertinentia.

1. Revere quæ videntur manifesta suntimanes eorum quæ non videntur.

2. Non ita demens sum, ut arbitris te quidquam pati: immo vero passiones corporis hac ex parte tantum lentire credo, ut easdem sensu tenus percipias.

3. Urique sum fide dignus, quando præcognita tibi à Dō, & disco, & refero, te nimis ex Pathmo ergastulo liberatum iri, & in Asiam reverfurm.

Circa 1. Notandum est creature visibiles esse imagines rerum spiritualium & invisibilium: non tamen eas vocare S. D. imagines manifestas, quasi manifestent res cuius sunt imagines, sed quia ipse in se sicut nobis manifestas & visibiles. Politus erit dicere eas clare & manifestative significare quas arguitive, & quoad an est, v. g. Sol clare manifestat esse aliquem Creatorem, non tamen quid ipse creator sit. De quo vide q. 6. ad cap. 1. T. Myst.

Circa 2. Dum dicir quod non patiuntur nisi secundum sensum, non sequitur quod in parte spirituali possit passio proprie inventari, qualiter dicuntur passiones actus appetitus sensitivi qui fiunt cum immutacione corporis; sed magis ample pro quibusunque afflictionibus, & anxietatibus etiam spiritus. Licit enim virtus spirituales & perfecti, qualis erat Joannes, percipiāt dolores, & labores corporales, ne maneant incoronati (ut ait Pachymera) non ideo anima patitur tristitiam & afflictionem, sed in gaudio patiendi pro conformitate Christi, & executione voluntatis.

Dices.

Voluntatis divinæ pacifice latatur, juxta illud: ibant Apoſtoli gaudentes à conſpectu Concilii, quia digni habiti sunt pro nomine JESU contumeliam pati.

Respon-  
detur.

Circa tertiam, Dices: Si Joannem in Patrōlo Deus dignatus est Apocalypsi tot visionum & revelationum, etiam credendum est propheticē cognovisse, quando ab exilio fuisse revocandus, ut ipfem Dion. supponit: Non ergo debuit illi suam revelationem detegere, quia sine justa cauſa publicandæ non sunt. Respondeo quamvis Joannes plures habuerit Revelatio-nes, non necessario habuisse istam de sua libera-

Vide Resolut. 36. &amp; 60. &amp; 91.

## APPENDIX DVBITATIONVM, ET RESOLVTIONVM MYSTICARVM,

### Circa universam doctrinam I. & II. Partis hujus Libri.

**Q**uia documenta mystica ex diversis S. Dionysii libris hinc inde collecta non poterant ibi disponi eo methodo & ordine, quem materia postulat, operæ premium viuum fuit dubitationes & Resolutio-nes, qua vel exillis, vel etiam ex questionibus in prima parte disputatis exorierentur, in fine totius operis reservare: ut non solum luculentius innotescant, quæ ad doctrinam mysticam, & totius vita spiritualis seriem spectare videntur; sed eo etiam ordine proponantur, quo ut in plurimum, & ab expertis solent exerceri, & ab Auctoribus pertractari. Ne autem dum eas resolvetur, actum agamus: illæ qæ indigne- bunt expositione hic breviter elucidabuntur; quæ vero jam superius remanent explicata suis locis videnda remittentur.

### DVBITATIO I.

*Quisnam sit finis & scopus vita Christiana;*  
*& quis Religiosa, presertim Carmelita-*  
*na, quibusque indiget aſſe-*  
*cūſio eius?*

#### Resolutio 1.

**V**ita Christiana finis ultimus Beatiſtude eterna-  
tis, ad quam per gratiam & charitatem perve-  
nitur.

Hac resolutio colligitur ex docum. 24. ubi S. Doctor dicit salutem nos consequi per deifi- cationem, quam quidem fieri per gratiam, & charitatem, constat ex ibi dictis, atque etiam ex docum. 78. Cum autem dicit charitatem esse finem omnis hierarchie, loquitur de fine non ultimo, sed de illo, qui ad ultimum est medium, in quo etiam sensu D. Thom. 2. 2. q. 27 a. 6. ad 3. appellat actum charitatis finem ultimum, nimirum respectu hujus vite, & non exter-  
Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

tione: non enim Deus omnia omnibus revelat: immo sicut immediate illuminat Prophetas de illis quæ ad alios spectant, ita solet ipos illuminare per alios de rebus quæ ad ipsosme pertinent. Unde non otioſe illi communicatur re- velatio ista, vel quia potuit non cognoscere: vel quia poterat cognoscere cum minori evi- dentia & cum aliqua dubitatione & formidine, à qua tolleretur per conformitatem revelatio- num: vel denique quia potuit Dionysius impe- rari seu impelli à Deo, ut id Joanni communi- caret &c.

Vide Resolut. 36. &amp; 60. &amp; 91.

#### Resolutio 2.

**R**eligiosa vite, licet sit idem finis ultimus ac vita Christiana, finis tamen non ultimus, seu qui est medium ad illum, non caritas utramque, sed perfectio caritatis ista, seu tendentia ad illum.

Hac colligitur ex docum. 37. ubi S. Dion. Monachos eriam non Sacerdotes. Sacerdotibus dicit propinquari & perfectiores esse alii Christiani, eo quod omnibus mundi bonis renunient; in hoc enim convenienter omnes Religiosi per tria essentialia vota; nam per votum paupertatis bonis utilibus & externis se abdicant; per votum castitatis bonis delectabilibus & internis corporis; per votum obedientiae bonis animæ intrinsecis, nimirum vo- luntate & libertate. Cum ergo sint in statu perfectionis, licet non obligentur ad haben- dam perfectionem caritatis, sicut obligantur Episcopi, tenentur tamen illum procurare, & ad illum tendere per generalem votorum, & per speciale Regula observationem Legend. nost. Alphonſi à JESU MARIA in praclaro illo opere Matrii edito an. 1613. cui titulus *dolitina Religiorum &c. part. 2. cap. 8.*

#### Resolutio 3.

**P**erfectio charitatis, que est finis omnium Religio-  
rum, coincidit cum sanctitate perfecta, ad  
quam requiruntur tres gradus munditiae; scilicet, li-  
bera, perfecta, & immaculata.

Hoc colligitur ex docum. 74. ut ibi expli- catur à D. Thoma. Ratio potest esse, quia cum sanctitas, seu gratia, & charitas possit augeri in intentione usque in infinitum syncathoreticæ, non potest ex parte intentionis sumi perfectio totalis ejus in  
CCC 3  
hac